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A tüdö'u etegekért.'
Mozogunk.
Csak ma egy hete adtunk 

hirt ugyané helyen arról, hogy a 
Népi ro d a dolgát sikerült nyélbe 
ütni. A városi tanács megszavazta 
a helyiséget, most már folynak 
az átalakítási és berendezési mun
kálatok ; az intézőbizottságnak 
sikerült az iroda élére egy olyan 
kiváló, minden tekintetben meg 
bizható, elsőrangú munkaerőt ki
szemelni, hogy ha véglegesen 
meg is nyerhetik, akkor ez egy- . 
magában is biztosítani fogja az 
iroda nagy népszerűségét. Min 
denesetre erősen hisszük, hogy : 
olyan szociális intézménnyel gaz
dagodik városunk a Népirodában, 
mely széles rétegekben éreztetni 
fogja áldásos hatását.

Ma ismét egy nagyszabású 
akció megindításáról adhatunk 
hirt. Már a héten említettük, hogy 
dr. Csabay Géza, a mi kiváló 
főorvosunk, akinek mozgékony
ságát és modern érzékét nem 
lehet eléggé magasztalni, magá
évá tette a tüdőbetegek fölsegé
lyezésének ügyét és ennek érde
kében nagy szabású akciót indít 
ineg Ennek az akciónak kérész 
tül vitelében segítségére sietni tu
lajdonképen erkölcsi kötelessége 
most már Kecskemét városának.

Erkölcsi kötelességévé teszi 
az a rideg visszautasítás, amely
ben annak a betegsegélyző pénz 
tárnak humánus ajánlatát, mely 
a tüdőbeteg-kérdést megoldotta 
volna, eléggé el nem Ítélhető 
személyi hosszúból, visszautasí
totta. Nagy és végzetes hiba volt, 
hogy a személyi érdeket az 
arra illetékes férfiak akkor el 
nem tudták választani a köz ér
dekétől.

Ez a visszataszitás most már 
becsületbeli kötelességévé teszi 
Kecskemét város társadalmának, 
hogy a maga erejéből építse föl 
azt, amit a betegsegélyző pénztár 
kezéből elfogadni nem akart.

Még pedig sürgős kötelessége. 
Nemcsak a maga és a betegek 
iránti tekintetből, hanem ha a 
mostani jó alkalmat elszalasztja, 
ismét helyrehozhatlan mulasztást 
követhet el.

Teleszky pénzügy miniszter ur 
jövő évi budgetbe tekintélyes 
összeget vett föl épp ilyen alföldi 
tüdőbeteg-szanatórium ok segíté
sére : senkitsem menthet meg 
sajnos — ez a segítség jobban, 
mint minket. Azért kell vele 
sietnünk.

Nyugodtak vagyunk. Jó kéz
ben tartjuk az ügyet: Csabay 
Géza dr. olyan ember, aki még 
az esetleg eléje tornyosuló aka- 
lyokat is le fogja győzni.

Egy uj Königgratz.
A balkáni harctéren nemcsak 

Törökország szenvedett súlyos veresé
geket, hanem Ausztria Magyarország 
is. Nem a hadseregünk, de a diplo
máciánk. Egy uj Königgratz az, 
amit el kell szenvednünk a diplomá
ciánk tehetetlensége és tájékozatlan
sága miatt.

Hogy minden érdekünk a Bal
kánra utal bennünket, azt eddig min 
den külügyminiszterünk hangoztatta. 
Egész gazdasági politikánkon, egész 
nemzetközi szerepünkön,•összes kato 
nai intézkedéseinken mint vörös fonal 
vonul végig az a törekvés, hogy a 
Balkánon vezető hatalom legyünk s 
hogy befolyásunk csorbulást ne szen
vedjen. Azzal tetszelegtünk magunk 
nak évtizedeken keresztül, hogy ott 
nem történhetik semmi a mi tudtunk 
nélkül és akaratunk ellenére s ha a 
nemzetközi politikában a hatalmak 
közt a Balkánról volt szó, azt a jogot 
követeltük magunknak, hogy a mi 
szavunk, a mi akaratunk a legnagyobb 
súllyal essék a latba.

Amióta azonban a Balkánon folyik 
a háború, a2Óta a monarkiánk tekin
télyén kinem köszörülhető csorba esett. 
A Balkánon létrejött négy ország szö
vetsége anélkül, hogy nekünk, a kül
ügyi képviseletünknek erről csak ha- 
lavány sejtelme is lett volna. Négy 
követ és egy nagykövetünk van ál 

TÁRCA
Krematóriumban.

Milánó.
Selyemmel utvont hófehér koporsót 
Botiak, melyben leányalak pihent, 
Átszcllemúlten, elragadóan, mint 
Felhő-leplen egy tulvilági szenti 
Az artatlan, harmatlelkü teremtél 
Fehér volt, mint meiély liliom; 
A krematórium zord fülkéjében 
Ravatal állt; feltették őt odal

Észté tik ua-e az a borzalmas tűz ?
Az a pokolian izzó zsarát?
Mely a fényes virágokon ragyogva, 
Kék, vagy biborcsikként húzódik at?
Ha ég a hóezinü patyolatfátyol, 
Meggyulad a gyönyörű arc, — óh jajl 
A lélek kristályfoglalatjir a test, 
S tüzet fog a hullámos szökő haji

Piros színű s lilapá.azat száll fel, 
Amint a test a koporsóban forr, 
Milliárd apró álom repül a légbe, 
S a magasban lebeg, mint porsátor I 
Majd meg gőz csap ki a sötét kéményből, 
S a szél nagy távolságra hordja át, 
Sivitva, bősz haraggal szórja szérte, 
Az ártatlan remek leány porát I

Fojtott lélekzettol, rémülve néztem
A vérlazitó szertartást végig,
S ércből sodrott hurok keltek szivemben, 
Nem szállott vágy onnét fel az égigI

Tüzből lebegni tulvilági útra, 
Bármily fényes, de kegyeletsértő;

| Enyésszünk el virágok illatágyán,
i Az emberrom helye a temető I

Belőlünk ott majdan csodavirág női, 
Mely visszamosolyogja az eget; 
Örökhajnal fedi be hú színével 
A hamvakat, miket szivünk szeret. 
... Te, mindent megszépítő nagy hatalom 1 
Előtted lelkem mégis felzokog :
Miért nem semmisülünk meg mi is úgy, 
Ragyogva, mint a hulló csillagok I

Dr. Ldngnt I.ehúttky Ida.

A dilettantizmus a zenében.
Irta: Schoppelt Henrik.

A „műkedvelő" megjelölést, amely a 
zenére való tekiutettel ti hivatásbeli ze 
ítésznek az ellentéte, manapság nem be 
csülik sokra. A dilettantizmus a múlt év 
száziid-ikbeli mágus zenetörténelmi jelen 
iősegének ma már nincs nyoma Ezelőtt 
hivatásbeli zenészek és zenebarátok együtt 
működtek a „Collegia musica" bán és 
dJettán hangversenyeken Bocherini 1768 
bán első vonós-négyeseit „den rechten 
Dilettanten und Kennem" (ai veri dilet 
tanti e cognoscitori di musica) ajánlotta. 
A dilettánsok ízlése nem volt mindig át 
lagosan oiy rossz és csekély értékű napi 
zenére irányozva, mint ma. Különösen a 
kamarazenét miveilék szorgalmasan a nem 
hivatásbeli zenéezek, komolyabban, áhi

latos. bban muzsikállak H vatásbeli zené 
szék és dilettánsok néni voltak ellenié- 
lek, hanem barátok, akik gyakran össze
gyűlvén, házi hangversenyt rendeztek (kö 
zönség nélkül), ahol az egyik nagyobb 
szakértelmével, a másik melegebb lelke 
sedésével hozzájárult egy termékeny kö
zös munkához és élvezethez. Majdnem 
legendaazerűeknek látszanak ma ezen házi 
zenetársaságokról szóló emlékek. Ma saj 
i.osan dilettantizmus alatt egy felületes 
művészetgyakorlást értenek úgy a kom 
pozició, mint a virtuozitás terén. Dilet 
táns az, aki nem tanult semmit komolyan 
és pontosan.

A dilettantizmus eme kevésrebecsü- 
lésének oka zenei fogalmaink zavarossá 
gában rejlik, mely zavarosság a műked 
velőt hatáskörének többé kevésbbé löké 
letes félreismerésére vezette Fö feladatát 
már nem látja abban, hogy a zenét az 
intim házias körben ápolja és igazán mű 
vésziesen élvezze, hanem arra törekszik, 
hogy képességeit a tulajdonképpeni mű
vésszel való versenyzésben a technicus- 
virtuóz irányban kik ép űzze. Valamit 
„játszhatni" vagy társaságban vagy nyíl 
vánosun nagyobb kör előtt, ezt tekinti a 
legtöbb műkedvelő zenei kiképzésük fö 
céljának. Ennek a következménye egy
részt a dilettantizmusnak értékvesztése 
a művészek köreiben, másrészt az, hogy 
a műkedvelők feladataikat teljesen felre 
ismerik. Mert bennük >• dicsvágy egész 
megfordított irányban lép fel, amely azon
ban sem magukat, sem mindenkori hall
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landoan a Balkánon, hogy a külügy
minisztert mindenről értesítse, ami ott 
lenn történik, nehogy bármi változás, 
vagy rendszabály készületlenül talál
hasson bennünket.

Ezen balkáni szövetség azonban 
létrejött anélkül, hogy arról balkáni 
diplomatánknak csak sejtelme is lett 
volna. De Sassonovot, az orosz kül
ügyminisztert az ö diplomatái informál
ták s maga Gesov, a bolgár minisz
terelnök mondta, hogySiSionov nagy 
szerűen volt értesülve minderről, ami 
készül. A mi diplomáciánk inferioritásá 
nak ez szégyenletes bizonysága. A 
delegációkban és a parlamentben ál
landó a panasz, hogy külügyi képvi
seletünk nem törődik a külföldö l élő 
osztrák es magyar alatvalókkal. Most 
kisült, hogy semmiléle tekintetben ez 
a diplomácia nem áll feladata magas 
latán s hogy csak egy karrikaturája 
annak, aminek lennie kellene.

De nemcsak diplomatáinkat, ha
nem a balkáni államokban élő katonai 
attaséinkat is joggal meg lehet 
vádolni ezzel. Hisz nemcsak arról sem 
sejtettek semmit, hogy a balkáni ki
rályok háborúra készülnek Törökor
szág ellen, hanem még az eröviszo 
nyokat is tévésén ítélték meg s még 
arról is hamisan informálták, ha ugyan 
informálták a külügyminisztert.

Csakis igy történhetett, hogy a 
balkáni események teljesen készületle
nül találtak bennünket.

Még három évvel ezelőtt Berch 
told a delegációban úgy beszélt a 
szövetkezett balkáni haderőről, mint 
quantitó negligeableról és úgy beszélt 
a statusquo fen tartásáról, mintha an
nak fentartása a monarkiának csak 
egy szavába kerülne s mintha a bal
kán-hatalmak a maguk gyenge katonai 
erejükkel kenyre kedvre ki volnának 
szolgáltatva Ausztria- Magyarországnak. 
A mi diplomáciánk az egész számítá
sát a törökök győzelmére építette fel. 
Anniira kétségtelennek vette ezt, hogy 
a másik lehetőségre nem is gondolt. 

| A szerb és bolgár győzelmek s a 
; szörnyű török veresegek azonban ke- 
! resztül húzták ezt a számítást. Szerbia 

és Bulgária az elfoglalt területeken már 
szerb és bolgár közigazgatást rendez
tek be, sőt Szerbia már a hüségesküt 
is ki akarja venni a macedónoktól és 
a szkupstinát Üszkübbe akarja Péter 
király összehívni. Mintha Berchtold egy 
általán nem beszélt volna még csak 
három hét előtt is arról, hogy a mo- 
narkia minden rendelkezésre álló esz
közzel meg akarja és meg fogja védeni 
a maga érdekeit.

De úgy látszik, még azzal sincs tisz 
tában a monarkia, hogy mik az érdekei 
a Balkánon. A háború előtt annyira 
törökpárti volt külügyi politikánk, hogy 
már azt is casus bellinek hirdette, ha a 
szerbek beteszik a lábukat a Szandsákba. 
A szerbek nem törődtek ezzel s egysze
rűen elfoglalták az egész területet. Most 
jutott csak Bécsnek eszébe, hogy az 
eddig lekicsinylett ba'káni királyságok
ról magának más véleményt alkosson 
s mi, kik éveken keresztül gazdasági 
harcokat folytattunk ellenük és saját 
zsírjukban akartuk őket megfojtani, ma 
erezzük, hogy egész politikánk, melyet 
velük szemben másfél évtizeden át foly
tattunk, helytelen és érdekeink ellen 
való volt. Szerbiát ellenségünkké tettük, 
csak azért, mert ez az ágyúit Francia
országban és nem a Skoda-gyárban 
rendelte meg. Elzártuk a határt Szerbia 
felé s vámhaborut folytattunk ellene. 
Szerbia négy évig bírta s végre is mi 
voltunk kénytelenek a derekunkat be
adni s mi kezdtük meg a tárgya'ásokat 
De igazi baráti és jó szomszédi viszony 
az annexió óta nem volt Szerbia és a 
monarkia közt s apró és kicsinyes tü- 
szúrásokkal egyenesen belekergettük 
Oroszország karjaiba. S most, mikor 
a lekicsinyelt szerb fegyverek váratlan 
sikereket arattak, ismét Ausztria-Ma- 
gyarország kénytelen a közeledésre az 

I első lépést megtenni s a »Fremden- 
I blatt*  mely Berchtold lapja, ma cikket 
1 ir arról, hogy »nincs akadálya annak,

| hogy a Szerbia és Ausztria-Magyar- 

ország között egykor fennállott jó vi
szony ismét helyreálljon.*

Szóval lépésről-lepésre kénytelen 
j volt a mi külügyi politikánk m>-ghát- 
' rálni a Balkánon, mert a diplomáciánk 
: nem állt hivatása magaslatán, nem látta 
( meg a való helyzetet, nem tudta meg
ítélni az erőviszonyokat s főleg nem 
látta azt, hogy a hármas entente, mely 
négy év előtt gazdaságilag elnódiiotta 
tőlünk a Balkánt, most politikailag is 
készül onnan bennünket kiszorítani. 
Még pedig nem is minden kilátás nélkül.

Kecskemét dicsérete.
A Migyar Tud. Akadémia ki dásá 

bán megjelenő Budapesti Szemle legutóbbi 
számában Ecserl Lajos, a kivaló közgáz 
dasági iró A szegény ember ről értekezik 
egy nagyobb tanú mány keretében és 
sorra veszi, hogyan és miből tud megélni 
Magyarországon a „szegény ember.**  Ta 
nulmányainak az az alapgondolata, hogy 
Magyarországon nem is olyan nagyon 
szegény a szegény ember s az iparkodó, 
munkás ember még mindig elég jól meg 
élbetésre talál.

M gv-irország különböző vidékeit is 
mertetv1, Kecskemétről következőkép em 
lékszik meg a jeles iró

„Mikor a h rés régi szőlőket a phil- 
luxéra orszájgszt-rte kipu-ztitotta, akkor 
ke-.dték az Alföld több homokos vidékén 
a szőlőt nagyban ültetni K cskemét, Sze
ged, S'.abadka, Nyíregyházi, Tiszaföldvár 
vidékén ma mar ór>8zámra utazhat az 
ember és szőlőnél, gyümölcsnél alig lát 
egyebet Még sokan emlékeznek, mikor 
Kecskemét környékén 20 forint volt egy 
hold homok ára, sok ezer hó dat lehetett 
volna kapni, „ha lett volna bolond, aki 
megvegye**,  de o-rnk nehány év izeddel 
előbb is 40 —50 forint volt egy hold ho
mok. Ma már a jótal ju szülőföldért Tisza 
földváron holdanként 1509 koronát is 
magadnak, sőt itt ott 2000 koronát is. 
Kecskeméten az 1906 évben elárusított 
városi homok földek 1800 koronáig is el 
keltek Pest .ármegyének a va-uttól kissé 
távolabb eső részein 400 koronáért hol 
dánként még lehet kapni szőlőnek alkal 
más földet, de a vasú hoz közel eső 
szőlőföldek ára kétakkora, Örkényen pl. 
800 korona holdja Ez a nagy ár emel 
kedés megsokszorozta az ill tő község

gatósagukat teljesen kielégíteni nem ké 
pes, s igy az igazi művészükre való foiy 
tonos „ki.csiiigah.fi**  U< által a műkedvelő 
tu'ajdonképp-ni hivatásé, a saját zenei 
m-gerlés elmélyedése, csak második sorba 
kerül A modern dilettantizmus az Ízlés 
és ítélet kétes homály áb-in szenved, mely 
a művészekre sem mar dt hitás nélkül 
A művészek és műkedvelők ideális együtt 
nűködéstől a zenészét egészséges tovább 
fejlődése tekintetében távol vagyunk, da 
okra annak, hogy a hangverseny termek 
(Kecskemét ritka kivételt képezi) tömve 
vannak. A hangversenylátog..toknak azon
ban esik egy nagyon kis része viszi ma 
gával a komoly, műv iszies felmagaszto 
sulás képességét és szükségletét. Azon 
tény, hogy a legtöbb hingversenyrende 
zés még az úgynevezett „vegyes műsor**  
sysztemájának hódol, amelyekben nem 
ritkán B e'hoven mellett valamely szalon 
komponista is szerepel, bizonyítja, hogy 
a „szenzációs k-dv**  a közönségnél még 
nagyon uralkodik. És épolyan hibás, ha 
különösen az előkelő társadalomban a 
hangverseny látogatást u társadalmi köte 
lességek közé sorolják, amelyeken csodá 
latraméitó önfeláldozással két óra h >mssú 
halálos unaimasságol szenvednek el. Nem 
kevesen mintegy elégtételt éreznek ma 
gukban azért ezen végzetes beképzeltéé 
gük által, mert azt hiszik, hogy ők iga 
zán zeneértők közé tartoznak.

Tulajdonképpen ki zeneór'ő? Ami 
lyen gyakran ez' a kérdést tárgyalják és 
tárgyalták, olyan kevés helyes fo fogás 

van erről, kü.önösen a dilettánskOrökben. 
A dilettánsok fent emlitett állasa a u>ű 
véglettel szemben szükségképpen azt a 
nezetet keltette fal, hogy csak azt volna 
szabad zeneértőnek nevezni, aki valamely i 
hangszeren vagy az énekben a technika 
bizonyos fokáig szerencsésen eljutott, — 
min ha nem volnának a hivatásbeli zené 
szék közül számtalan „kézmivesek**,  kik 
dacára kiváló virtnozi águknak, a zenészét 
tulajdonképpeni lényégéről sem tudnak 
semmit. Ez a d.fi iioio tehát nem lehet 
helyes A zene elemeit azonban az lesz 
képes magába felvenni, aki normális hal 
lássál, ésszel és érzesse! bír Brendel sze 
rint a telj e z neértetlenek száma alig 
nagyobb mint a szinvakoké D> ahelyett, 
hogy ezen t«h itséget a zene valódi meg 
érése céljából továbbfejlesztenék, dilet 
tánsaink más utat választanak, amely 
csak egy külö iös művés i t« hitség léte 
zésével vezelh >t célhoz. Itt fekszik a ha 
tár művész és dilettáns közt. Az első 
hatásköréhez tartozik a zene azon mive 
lese, amelyre c ak igazán művészi képes
ség jogosít fel; a dilettáns feladata abban 
All, hogy a Zenésze hez való értolmeeséget 
megszerezze és gyakorlás csak*  annyiban 
jön tekintetbe, amennyibm annak a cél 
nak szolgai I E lelyett azonban dilettánsa 
ink igen gyakran erővel vesződnek, igyek 
szenek cíl nélkül es ennek a rossz kö 
vntkezmenyei m nde i lépésnél észlelhetők. 
Mi lett — C9ak egy példával szóig vök — 
a zongorázz dilettánsok keze alatt, kü ö- 
nösen a nők közül, Chopinből és Schu 

mamiból? Eg' szentimentál susogás, foly 
Ionos eiő ea életűé küli „tempó ruoatu**-  
ban, amely meg s *m  közelíti e ké mes 
tér szellemét.

A dilettánsaink nagyravágyása, akik 
gyakorlatilag is akarnak működni, a házi 
zenében talál egv ép oly nagy, mint bá 
lás teret Mindenekelőtt kívánandó volna, 
hogy a kamarazenével ezen körökben is 
mét intenziven foglalkozzanak. Mert el 
ismert tény, hogy ily intim körben, ahol 
mindenki „tanít és tanú ** egyaránt, n m 
csak a zene iránti és értelmessel' fejlődik 
meglepő módon, haii 'tn a barátság is a 
zenészei hidj.in a szivekbe hatol Dilet 
tánsok, akik komolvan kamarazenével 
foglalkoznak, tapasz alás szerint röv.d idő 
alatt felismerik a helyes mértéket a fent 
leirt hamis diletta .'*zmus  megbirálnsára. 
De épúgy mint a knmaiazene, átívelendő 
a karének is, mégpedig különösen az 
„a cappella**  ének*)  mert ez a legjobb 
eszköz a hallás feji sz>ésére

Látjuk, hog a dilettánsnak is van 
fontos része a zenészei mivelésében Ha 
komolyan elmélyed ezen feladatában, ak 
kor el fog tűnni a zenéről azon éré b n 
és un ilmas fecsegés, amelyet az ember, 
sajnos, nagyon gyakran hall társaságban. 
D’ a művész is, úgy a komponista, mint 
a virtuóz a hangversenyen akkor más 
közönség elé fog lépni Ö most már érett 
érte mehségre fog ak idni ott, ahol azelőtt 
csak homály08 lelkesedéssel vagy tiszta 
kényszerérdeklődóssel találkozott.

•) Karének hangszer kíséret nélkül.



250. szám. KECSKÉMÉT! LAPOK

határának értékét és általa maga a köz 
Bég is felvirágzott, meggazdagodott. Kecs 
kémét város, melynek határa 240 ezer 
hold s ennek negyed része a város tulaj 
dona, a szölőmivelésnek köszönheti falvi 
rágozását, az tette a Duna Tisza köze ha 
talmas metropolisává, hogy h homokföld 
ára Így hihetetlen magasra felszökkent. 
Nagy hasznát látták ennek a régi birto
kosok, azok is kik földjüket sohasem ál 
modott áron felparcellázták, de még in
kább, akik maguk beültették.

Az ilyen szőlősgazda tökéletesen 
meg van elégedve a világ sorával, nem 
irigyli a híres gazdag embereket, banká 
rókát, bankigazgatókat, „mit ér az életük, 
ha nincs szőlőjük a Szarkáéban1*.  Egyik 
nagyobb szőlőbirtokos azt szokta mondani, 
hogy ha volt paradicsom, az csak homo
kon lehetett. Jól járt számtalan szegény 
ember is, aki még az olcsó világban né
hány bőid homokot vett, azt maga meg 
fordította, beültette és családjával együtt 
megmivelte. Az ilyenek, mivel mostanában 
jó ára van a bornak, egész kis urak, ha 
a termés jól beüt. Mert kellő sortávolság 
bán ültetve és jó mivelés mellett a homoki 
szőlő sok és jó bort terem és nagy jőve 
delmet ad.

*) Előkelő asszony.
•♦) Előkelő világ.

Párisi divat.
Irta : Cribra Jdnot.

Nehéz, nagyon nehéz az asszonyi 
szeszélyt kielégíteni. Kollegáim ezt na
gyon jól tudják. De a párisi nő fantáziájá
nak eleget tenni, őt az Ízlése, képzelete 
szerint felöltöztetni, ahhoz valóságos mű 
vészét kell.

Mennyi báj, kellem, választékosság, 
fényűzés van egy „fémmé du monde" *)  
öltözködésében kifejtve I

Ez már nem is a valóság, ez már 
poézis 1

Nem is közönséges kezekből kerül
nek ezen alkotások ki. A ruhák formáját, 
díszítését művészi kezek tervozik. A ha 
tást bájos arcú és termetű élő modelleken 
próbálják ki, kiknek ez a kenyérkereső 
hivatásuk.

Kellemes hivatás, könnyű kenyéri 
Ezek a bájos babák azután alkalom 

adtán, mint pl. lóverseny, premiére etc. 
felvonulnak a „monde1***)  előtt; szenzá
ciót, meglepetést hozva a divat-éhes vi
lágnak.

Elfelejtik ilyenkor a favoritot, senki 
sem törődik a nagy divávai ; az uj fenő- 
mént, az uj divatot nézik, osodálják, bí
rálják.

„Ez itt a Madame X. creatioja" I 
„Ez a Maitre (mester) Y. atelier jé 

bői került ki1* I hangzik mindenfelől.
Másnap aztán Madame X és Maitre 

Y elvannak árasztva megrendelésekkel.
Az első illusztrációk megjelenése után 

pedig már külföld ostromolja a párisi 
szalonokat a legújabb modellekért és meg
indul világhóditó kőrútjára a párisi Ízlés.

A mi szalonunk különösen Ameriká 
nak szállít formát és kész ruhákat.

Hogy az Uj Világ árgusszemű finán
cait kijátszuk és a rengeteg vámot meg
takarítsuk, a remekművű ruhákat silány, 
használt béléssel látjuk el, hogy a vieelt- 
nek látszatát adja Ezt lefejtve, természe
tesen ismét az eredeti pompájában tű
nik elő.

Nem kis büszkeséggel említem meg, 
hogy ezekben a csodaalkotásokban a pá 
risi magyar kartársaknak nem kis szere
pük van. Magyar szabászt találni a leg
előkelőbb szalonokban. Azt, amit a fran
cia képzelő zsenije kigondol, annak ma- 
ítyar kéz tud leginkább formát adni. 
Tudja is minden hogy „l'hongrois est trés 
hon tailleur“. (A magyar nagyon jó 
szabó.) Sokan vagyunk idekinn, de

szívesen alkalmaznak bennünket, mert jó 
nevünk van. A napokban búcsúzott el 
tőlünk a Veszprémi bácsi „Magyar ven- 
déglö“ jében egy idősebb kartárs, ki, mi 

■ után 12 évig volt szabásza Páris egyik j 
legelegánsabb szalonjának; most vissza 
vonul, hogy otthon, Debrecen körül, pihe
nésben élvezze munkája gyümölcsét. Me
séket fűznek ennek a szűzmagyaros kiné
zésű és természetű bácsinak az ollójához. 
El is képzelhetjük, ha mogtudjuk, hogy 
húszezer frank évi fizetése volt neki. 
Most, hogy visszatér, százötvenezer frank
kal gazdagítja hazánk közvagyonát. Ma 
már igaz, hogy kevesen érik ezt el, de 
buzdításul nagyon jó példa az itteni am 
bicizóus fiatalságnak.

Erről a bácsiról különben legtöbbet 
I tudna beszélni utódom, Kelő István, ki I 
i hosszú ideig dolgozott vele egy szalonban, - 
; sokat tanult tőle, amit most a kecskeméti 
. hölgyközönség előnyére bő alkalma van j 
' érvényesíteni.

De térjünk most vissza, mit is látunk ’ 
most a mi bájos, graciózus modelljeinken.

Nagyon alkalmazzák a gazdagon föl
szerelt szöveteket, melyek azonban nagyon ' 

. mozgékonyak, hogy megkönnyítsék a ne- í 
héz problémát: szoknyát csinálni széles . 
szövetből, hogy a szűknek látszatát adja.

Ebből a szempontból a mozgékony 
liberty selyem a legalkalmasabb, az is van 
• eginkább előnyben. Valóban, csak ez en 
gedi meg igazán a szoknyának azt a kön- 

; nyed gördülését, mely olyan a testnek, 
’ mint a cirógatás. Ezeken a libertyken lá

tunk sok sok prémet (prémet az arc me 
' legitésére, prémet a vállakra, prémet még 

a bélésnek is) Mindenütt a hermelin, 
chinchilla . . . Mennyire asszonyi mindez, 
mennyire fényűző I

Milyen gazdagnak, gondnélkülinek 
kell lenni ennek a világnak, hogy ennyire 
tud áldozni a divat kultuszának. És meny
nyi raffinált Ízlés van ezekben a bájosan 
mosolygó fejekben, melyeknek nincs más 
hivatásuk, mint szépnek lenni és maradni. 
Mert nem elég szépnek születni, érvénye 
siteni és konzerválni is kell azt tudni, 
hogy hódítson, rabszolgájává tegye és nem 
a sufragettek előtt, a zsarnok férfit, ki 
csak ez előtt hódol meg. Voilá, ezért kell 

, a divat.
De hát mi is a divat? Lehet ezt de- 

I finiálni? Azt hiszem nem. Minta szépet, 
ezt sem tudjuk szorosan meghatározni. 
Pedig mennyit beszélnek róla, mennyire 
változik, megujhodik, hogy minél csino
sabb, vonzóbb és váratlanabb legyen. Ta 
Ián még akkor vagyunk legközelebb a 
valósághoz, ha ahhoz hasonlítjuk, akinek 

! a számára teremtődik, az asszonyhoz, sze- 
; szélyes, vonzó és főleg megmagyarázha

tatlan i
Ez talán elég is kérdésről a követ- ■ 

kező levelemig.
. A férj uraktól bocsánatot kérek, ha 1 
' talán nem mindiga szájuk szerint beszél | 
i tem, de én, már meggyőződésemtől elte ' 
| kintve, hivatásból is asszonypárti vagyok. , 

Néhány szót még az angol ruhákról, j 
' mely az én tulajdonképpeni speciálitásom.

Az angol kosztümök féltesthezállók, ! 
' férfi fazonnal, többnyire egy sor gombbal. . 

elől hirtelen elkanyaritva. Hossza 80—85 
cm. Néha egy kevés zsinorozást is alkal- ; 
maznak. Az aljak még mindig szűkök és I 
amennyiben nagyon kedveltek, valószínű-

I lég sokáig állandó marad; készítik egy ! 
| egy kévés berakással, de szabása olyan, , 

hogy a szűk látszata megmaradjon. Zá- i 
rása hátul van és egy kevéssé még min- I 
dig magasítva Hosszát illetőleg többnyire I 
bokáig ér. Gombok a lehető legegyszerűb • ' 
bek, de nagyon Ízlésesek.

E pár sorban az általánosan divó 
formáról számoltam be, melyen kívül i 
azonban sok különféle modellt készítet- í 
tem. Ezekről a legközelebbi levelemben ! 
fogok beszélni.

Páris, 1912. október 27 én.

Atörök sebesülteknek
A török sebesültek részére újabban 

a következő adományok érkeztek szer
kesztőségünkbe: Sándor István főjegyző úr 
ivén : Szegedi György 50 korona, Bagi 
László, dr. Angyal Vidor 10—10 korona. 
Sándor István, dr. Dömötör Lajos, Papp 
György, K. K., Györffy Pál, Kazinczy 
Ferenc, Szél János. Tárnok József, Tor
mássy Ferenc 5—5 korona. Szappanos 
Sándor, Rapcsányi Kálmán 4—4 korona. 
Dr. Szabó Győző, Baktai Mihály 8—3 K. 
Muraközy Pál, Garzó József, dr. Beretvás 
Jenő, dr. Muraközy Jenő, Lakos Samu, 
dr. Kiss György, Garzó Lajos, dr. Szalon- 
tay Barnabás, Sziládi Vendel, dr. Szilády 
Károly, Sz. 1,2—2 koron ». B tjtiiy Ferenc, 
Kovács József, Tormássy Dezső, Harkay 
Béla, Ullrich József, Grőber Ferenc, Máté 
Sándor, Dékány Rafael, Deák László, 
Tormássy Ferenc, Lukács Béla, Móré Jó
zsef, Adorján János, Molnár József, Mihó 
Mariska. Tóth Teréz, dr. Nyúl Pál, Varga 
Adolf, Zana István, Rihocsek Gusztáv, 
Szabó Sándor, Varga Sándor, Domokos 
Imre, Nagy István, Salamon Henrik, Ke
rekes József, Márkus Ferenc, Héjjas 
Sándor, Szabó István, Domokos László, 
Bende László, Biró Gyula, Tantó Sándor, 
Diószeghy József, Braun Soma, Szabó 
Mihály, Holozsnye.y Ambrus, Igo Lajos, 
Molitorisz János, Simon József, Szelner 

; Ferenc, Nagy János, Molitorisz Károly, 
Kökény László, Dárdai Ernő, Tóth Kál
mán, Ullrich Anselm, dr Szabó József, 
Biró Benő, Kővári Ferenc, Füredi La- 

. jós, Rektórisz Gyula, Zimay Károly, 
' ifj Dömötör Pál, Benedek Jakab, Révész 
. Bence, Szőke Gyula 1—1 korona. Bagi 
; Lajos, Sima Sándor 60-60 fillér. Nagy 
i Károly, Sárközy László, Heltesheimer 

Béla, Vessely János, Schneider János 
I 50—50 filiér. Friedrich Sámuel, Vidor Ja

kab, Tary István, Adler Ödön, Bartha 
' Gergely 40—40 fillér. Bogyó Pál 30 fii), 
i Valentin, N. N, N., Braun Gusztáv 
i 20 —20 fillér, összesen 216 kor. 80 fillér.

Gergely Izsó ur ivén: Gergely Izsó 3 
korona, Varga János, Dem Gusztáv, Szente 
János, Berger András 2—2 korona, Dra- 
golovics István, Pily L, Sántha Sándor, 
Bunik István, Stringovits Gyula, Szom- 
bathy, Seben k Rudolf, Zomer, Rotter 
Károly, Csernahausz, Ábel István, Dóm
ján József, Bienszák János, N. N-, Ali 
Csorbadzsi, Bakó István, KereszJ-'s Antal, 
Vincze József, Gróz János, O Kovács 
István, Kovács Pál, Bencéik Boldizsár. 
Bencsik Gáspár, Bunzlau Vilmos, Zaltes 
Adolf, Dombi 1—1 korona. Bencsik István. 
Cz. Kovács László, Hullai Endre, B. 
Szabó László 60—60 fillér. Tauberné, 
Paksi István, Szente Varga Pál, Dezső 
Ferenc, Pálmafi Sándor, Kovács Ferenc, 
Keller János, Bakos János, Kusz Izidor, 
Körösi, Bacsa István, Vincze Gáspár, 
Harsányi Gyula 50 — 50 fillér, Walterné, 
N N, Kiss Károly, Balog Sándor, ifj. 
Balog János, Zsadányi, Lujir István, Tóth 
József, Musztafa Pasa, Tokk Gábor, Leit- 
ner László, Blaskovics Pál 40—40 filléf. 
Galamb József, Bekkermann Sándor, Tóth 
György, Végh Cergely, Hoffmann Ferenc, 
Farkas Lajos, Bárány Ferenc, Molnár 
Sándor, Rácz Pál, Kovács Imre, Dokanyil 
Antal, Tóth János, Heller A., Bakó Pál, 
Schrőtter Béla, ifj. Fekete József, Hullai 
István, Horváth Pál, Dudog Imre, Kovács 
Lajos, Végh László, Farkas Gergely. 
Gáspár Ferenc, Jona Mihály, ifj. Börönte 
Péter 30—30 fillér. Zombai György, Fiún 
Elek, Rosenbaum Ármin, N. N., Boda 
Sándor, Németh János, Gressai Ferenc, 
K. Szabó Dániel, G.-rgely László, Gergely 
Ferenc, Domokos Sándor, Harsányi Lajos, 
Hatos János, Kosa Ferenc, Lajos József, 
Csertő István, Rácz Pál, Halasi János, 
Nagy József. Varga István. Farkas Pál, 
Komáromi Teréz, N, N., N. N., Kasner 
Antal, Zubornyák Sándor, ifj Farkas Já
nos, Fekete István, N. N., N. N,, N. N.,

Tisztelettel tudatom Íren tisztelt megrendelőim és a nagyérdemí közönséggel, hogy
•W üzletemet a Közgazdatági Bank épületébe helyeztem át, ahol állandóan
d“« raktárt tartok mindennemű kárpitoaott bátorokból Vat- ét rízbutorok
"agy választékban. Szives pártfogást kérve, maradok kiváló tisztelettel:

SégnerLipót.
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— A Gyermekszanatóriumért. A Gyér 
mekszanatorium Egyesület arra törekszik, 
hogy segítséget nyújtson a beteges sze
gény iskolaköteles gyermekeknek Az 
ezen célból máris áldásosán működő Al
mádi i Gyermekszanatoriumunkat most 
kibővíteni tervezi, azonkívül most szervezi 
második intézetét a budapesti központi 
Zsófia gyermekkórházat. A vall, és köz- 

x vív - -______ _____  , okt. Minisztérium 3968—912. eln. szám
pos Szilveszter. F. Sutus Teréz, Herczeg i alatt engedélyt adott az Egyesületnek 

’ • •--------  ah arra, hogy eme törekvése sikere érdekében
_____ „______  _ ______ __ éppen, mert a gyermekek egészségügyé 

Eddigi gyűjtésünk eredménye 350 ko ; nek felkarolásáról van szó, a tanulóifjusá- 
rona 20 fillér.____________________________ j got is igénybevehesee E magasztos fel

adat sikeresebb megvalósítása érdekében 
I támogatásért fordul a nemzet mindig hű 

és önzetlen munkásaihoz, az összes tan
■ erőkhöz, mindegyik cimére külön elküld 

Szerkesztősig és kiadóhivatal telefon szám*  : 141. I vén gyüjtőivét, hogy azokon saját és nö 
Naptar; 1912. év, november hó 3., Vasárnap. ; vendékei körében néhány fillért a Gyér 

Rom. katb.: Matachiás. Protestáns; Pirmin. Görög- ‘ mekszana tóriumnak gyűjteni törekedjenek, 
orosz; 1912. év október 21. Hilárion. izraelita: < Erről a tankerületem tanítóságát azon ké 
5673. év Markhes 23. — Napkelte 6 óra 48 perc. — | réssel értesítem, hogy ezen magasztos fel 
Napnyugta 4 óra 38 perc. — Naphossza 9 óra 50 i adat érdekében, saját hatáskörükben, tőlük 
perc. — Holdkelte 12 óra 5 perc, éjjel — Holdnyugta i telhetőleg mindent megtenni sziveskedje 
2 óra 25 perc délután. — Ujhold 9 én 3 óra 4 I »>nk unnál ia intáhh mert a Orarmak. 
perc éjjel.

Időjárás: A központi ineteorologial intézetnek, 
Kecskemétre érkezett jelontése szerint a következő ide ' elsősorban figyelemmel lesznek 
várható : Változékony, szeles, sok helyen csapadék.

Ipacs József. N N , Basa József, Dobos 
Menyhért, Vágó Lajos, Hisch József, Túri 
János, Bakos László, Pető Imre, Simala 
János, Szklenár József 20—20 fillér. Ősz 
szesen 66 korona 60 fillér.

Lukács Sándor kórházi ápoló 1 ko 
róna, Dékány György 2 korona, Könyves 
László 1 korona

Herczeg György ur Ivén : Herczeg 
György, Pető Márton 2—2 korona. Kala

Györgyné 1—1 korona, Rúna János 40 
fillér, összesen 8 korona 40 fillér.NAPI HÍREK.

' nek, annál is inkább, mert a Gyermek- 
i szanatórium Egyesület hozzám intézett meg- 
i keresése szerint az intézetekben a felvételnél 

_ t. Taní
tóság hozzátartozóira és azokra, akiket a 

i t. Tantestületek ajánlanak. Dr. Künsztler 
’ kir. tanfelügyelő

— Köszönetnyilvánítás A Kecskeméti 
• Könyvnyomdászok Segélvző Egyesületé 
I nek 1912. október hó 27-én megtartott

E lopok hasábjain jelent meg elő . 50 éves jubiláris ünnepsége alkalmából a 
szőr a lelkes felhívás : tenni valamit a . nyomdász szanatórium javára felülfizetni 
minden felől szorongatott török testvé szívesek voltak: Jószivü adakozó 20 kö
reinkért. A Katona József Kör már ré ■ róna, dr. Kecskeméti István 10 korona, 
gebben foglalkozik az eszmével, hogy egy Qyöiffy Balázs 6 korona, Gichner Gábor, 
felolvasás keretében — melyet Dr. Ko ! Szél Nándor, Sándor István, Kömgstein 
vács Andor jogtanár, a balkáni viszonyok Ödön (Bécs), Berkovics Arnold, Mayerffi 
alapos ismerője fog előadni adjon tá Zoltán, Varga Mihály, dr. Lengyel Berta- 
jékozást Magyarország balkáni érdekeiről. ]án, Vesszősy József 5-5 korona, Kiss 
Most ehhez csatlakozik dr. Mészáros . ...................... _
Gyula, a Kisázsiát bejárt fiatal tudósunk 
felolvasása Török-országról, szines vetített 
képekkel. Dr. Mészáros Gyula neve nem 
ismeretlen városunkban. Tavaly az „ös 
hazáról" tartott rendkívül vonzó, költőileg 
lendületes előadása, még élénk emlékébe 
van mindazoknak, kik hallották. S ezt a 
mostani előadását is éppen az teszi me 
gint különösen érdekessé, hogy saját 
maga is huzamosabb időt töltött a törő 
kök között s az irántuk érzett sympáthia 
készteti őt arra, hogy segítsen fajrokona
inkon. Ugyanis a bevétel teljes egészé 
ben, a török sebesülteknek küldetik el. A 
felolvasás napja folyó hó 8 ika, péntek, 
délután 5 óra. Belépti dij személyenként 
1 korona.

Török fajrokonainkért!
— A Katona Kör felolvasó ülése.

— Kinevezés. A folyó évi újonc 
jutalékok javára besorozott egyéneknél 
mutatkozó fölös számunk kiválasztására 
szervezett kecskeméti vegyes bizottság 
elnökévé a honvédelmi miniszter Szegedy 
György városi tanácsnokot nevezte ki.

— Dalestély. Mint már jeleztük, 
a Kecskeméti Polgári Dalkör november 
hó 3 án az Otthon Szálló nagytermében 
pártoló tagjai tiszteletére dalosestélyt ren
dez. Amellett, hogy a dalkör gyönyörű 
darabokat tanult be az estélyre, a rende
zőség két vig monológgal kedveskedik 
a vendégeknek, hogy az estélyt minden 
tekintetben kellemessé tegye. Ezúton is 
kéri a rendezőség a nagyérdemű közön 
séget, hogy megjelenésével szíveskedjék 
az estély sikerét elősegíteni s az országos 
dalosverseny kiadásaihoz ezúton hozzá
járulni. Akik meghivót nem kaptak s 
erre igényt tartanak, tudassák azt a 
dalkör elnökségével. Az estély műsora 
a következő: 1. Dalünnepeken: Thern 
Károlytól. Kremán Sámuel karnagy veze 
tésévei énekli a dalkör 2. Vig monolog: 
Előadja: Rimóczy József 3. A remény 
hez: La vöt te Hopp-. Énekli: a dalkör.
4 Vig monolog: Előadja: Mócza István.
5 Bjrdalok: Paretits M. Énekli: a dalkör.

— Halottak napja. Hallottak napjának 
ünnepét az idén is kegyelettel ünnepelték 
meg az emberek. Tegnap este ezren és 
ezren siettek a temetőbe, hogy virággal 
diszitsék az elhunytak airjait.

uicíjct yi. hu . özei i\anaor, aanaor István, ikönigstein 
balkáni viszonyok ; Ödön (Bécs), Berkovics Aroold, Mayerffi

Zoltán, Varga Mihály, dr. Lengyel Berta-

Lászlóné 4 korona, Németh Ernő, Kecs
keméti Adolf, Szilágyi Vendel 3—3 ko
rona, Baracsy László, Fischl Dávid, Spit 
zer Vilmos, Sikari Kovács László, Stelz 
nar József, Téby Lajos 2—2 korona, Ko 
vács Sándor 1 korona 60 fillér, Szabó 
Imre hiv. 1 korona, Raskó Ferenc 60 
fillér, összesen: 109 korona 20 fillért. A 
jószivü adakozóknak ezúton mond kösző 
netet a rendező bizottság.

— Felmentették Kiskunfélegyháza rágal 
mazóját. Kiskunfélegyházáról jelentik: 
Nemrégiben dr. Tóth Endre idevaló ügy
véd a városi tanácsról azt állította, hogy 
hivatalos ügyeiben a protekció, a törvény
ellenes határozatok és a jogfosztás domi
nálnak. Dr. Tóthtot beperelték rágalmazás
ért és a kecskeméti törvényszék most tartott 
tárgyalást az ügyben. A törvényszék, 
minthogy a bizonyító eljárás folyamán 
Tóth beigazolta vádjait, felmentette a 
vádlottat.

— Vak gyermekek óvodája. A néhai 
hidaekürti Nagy Sándor által hagyomá 
nyozott 100 000 koronából, a vak gyerekek 
részére felépittetett hazánkban az első 
óvó, ahová az 5—7 éves korú vak gyér 
mekek folyó évi szeptember hó elsejétől 
kezdve már felvételt nyerhetnek. Az óvó 
bán, — igazolt szegénység alapján — nem, 
vallás és nemzetiségre való tekintet nél 
kül, olyan 5—7 éves korú vak gyermekek 
nyerhetnek felvételt, akik a vakságon 
kivül más testi vagy szellemi fogyatko 
zásban is szenvednek. A felvett növendé
kek az óvóban szakszerű oktatás, nevelés
ben és megfelelő gondozásban részesít 
tetnek. A felvétel iránti kérvények a val 
lás és közoktatásügyi minisztériumhoz 
cimezve, a vakok budapesti kir. orsz. in
tézete igazgatóságához (VII István ut 95 
sz ) nyújtandók be, ahol a felvételre vo 
natkozó mindennemű útbaigazítás is meg 
szerezhető.

* Adler Imre utóda cég pénztára az 
október hó 11 én és 21 én kelt szelvé
nyein feltüntetett összegeket e hó végéig 
készpénzben visszafizeti a pénztárszelvé 
nyék visszaadása ellenében.

!

— A Protestáns Egyesületből A Pro
testáns Egyesületben holnap délután 5 
órakor Farkas Kálmán tart szabadelőadást 
A reformáció és reformátorok címen, utána 
Fazekas Ferenc főgimn. tanár adja elő a 
reformáció emlékére irt költeményét. A 
belépés szabad, de önkéntes adományok 
a könyvtár javára elfogadtatnak

— Kettős sínpár A magyar királyi 
államvasútak fővonalén a forgalom foko 
zatosan oly nagy arányokat öltött már, 
hogy elkerülhetetlenül szükségessé vált 
a második sínpár megépítése ott, ahol 
még nem került erre a sor. A kereskedő 
lemügyi kormány a jövő évben kiépítteti 
a Cegléd—Kecskemét—temesvári vonalat 
is. A jövő évben összesen 14 millió 800 
ezer koronát fordítanak a második sinpá 
rok építésére Ebből legtöbb jut a Buda
pest—szabadkai vonalra (első részlet há 
rom millió korona)

— Csornák Elemérne zongoraestelye 
Széles körökben és méltán keltett feltű
nést minapi hírünk, hogy Csornák Ele
mérné, zeneiskolánk kiváló zongortanár- 
nője önálló hangverseny, spéciéi önálló 
zongoraestély rendezését vette tervbe. 
Mint értesülünk, ez a terv már annyira 
a megvalósulás stádiumába lépett, hogy 
hogy közölhetjük, miszerint az estély 
november hó 22 én lesz az Otthon dísz
termében. Az előjelekből Ítélve ez az 
estély találkozója lesz a város művelt 
közönségének és éppen erre való tekin 
tettel, meg a műsor élénkítése céljából a 
rendező művésznő meghivta a közremű
ködésre Popper Dávid egykori legkitűnőbb 
tanítványát, a Népopera első cellistáját: 
Fink-Székely Jenőt. E fiatal művész 
meghívása annál is inkább szerencsés 
gondolat volt a rendezőség részéről, mert 
egy igazi cellomvűvészt még nem igen 
volt alkalma a kecskeméti közönségnek 
élvezni.

— Pályázat. Az előlépés folytán 
megüresedeit számtiszti állásra S á r k ö z y 
László számgyakornok beadta kérvényét.

— A Divat és Művészét őszi és téli 
száma a folyóiratok rendes terjedelmét és 
kiállítását meglepően felülmúlja. Valósá
gos divatmüvészialbum, amelynél szebbet, 
káprázatosabbat még a külföldi divatlapok 
sem produkáltak eddig. Az elegáns, Ízlé
ses toalettekben pompázó hölgyeknek va
lóságos szépségkiállitását tárják elénk a 
„Divat és Művészet" hasábjai. A lipogra 
fiának remeklése ez az irodalmilag is ma
gas színvonalú divatrevü, melynek művé
szi illusztrációi sorába ezúttal színes ké 
pék is vanuak ékelve. A Bírkovits Hugó 
gondos és áldozatkész szerkesztésében 
megjelenő „Divat és Művészet" e kivéte 
lesen gyönyörű száma 2 korona 50 fillér. 
Előfizetési ára egész évre 18 korona, fél 
évre 10 korona. Megrendelhető minden 
könyvkereskedésben vagy a kiadóhivatal 
utján Budapest IV. Váci u 7.

— Fillérestély. A Kecskeméti Felső- 
kerületi Függetlenségi 48 as Párt és Nép 
kör folyó hó 17 én tartja első fillérestélyét, 
melyre a meghívók jövő hét folyamán 
fognak szétküldetni.

* A Bzölömoly kitelelö 
bábjait, a bogyók lehullását okozó 
penészgornbákat; a gjümölcsfák összes 
élősdieit úgy semmisíthetjük meg a leg
biztosabban, ha a tőkéket és karókat, va 
lamint a gyümölcsfáknak nem csupán a 
törzseit, hanem az összes ágait is az alvó 
Időszakban erős meszes kénmájoldattal 
alaposan bepermetezzük, illetőleg bemázol
juk. 100 liter vízben egy csomag kénmá
jat és egy kiló meszet oldjunk föl.

* Fillérestély. Az Iparos Ifjúság ön
képző Egylete vasárnap, november hó 
3 án tartja zártkörű fiiléreslélyét Beke 
Imre tánctermében. Belépődíj személyen- 
kint 60 fillér, kísérőknek 20 fillér. Kez
dete 7 órakor. Ezen mulatságra katonák 
és cselédleányok belépőjegyet nem kap 
nak A nagyérdemű közönség becses 
pártfogasát kéri a Vigalmi bizottság
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— Kereskedelmi szaktanfolyam Szer 
dán este tartották értekezletüket a Ke
reskedő ifjak Egyesülete részéröl a kikül 
dőltek a kereskedelmi iskola tanári kará 
val a kereskedelmi szaktanfolyam ügyé 
ben. Ezen az értekezleten a tanfolyam 
hallgatói is megjelentek. Az értekezleten 
dr. Hajnóci Iván igazgató és Tímár Dezső 
tanár beszéltek. Beszédükben a hallgató 
ságot buzdították azelöhaladásra,azonkívül 
a tanfolyam szükségességét magyarázták. 
A'. értekezlet megállapította az órákat, 
amely szerint kedden, csütörtökön és 
szombaton este lesznek előadások. Igazán 
dicséretreméltó munkát végzett dr. Haj 
nóczi Iván igazgató vozetésével a felsőke 
reskedelmi iskolai tanári kar, midőn a 
kereskedelmi alkalmazottak szellemi fej 
lesztésének ügyét felkarolta

— Visszajöttek a törökök A nyáron 
8 török cukorka és fagylalt árus árulta 
édességeit Kecskeméten Most, hogy a 
háború kitört, elmentek haza a török cu 
korárusok harcolni hazájuk ellenségei el 
len. Azonban közülük csak négynek si
került a hazajutás. A másik négy kény 
télén volt vissza jönni Kecskemé'ro és 
most lakhatási engedélyt kérnek a rend 
őrségtől.

* Rózsa Ede, a Hofherr Schrantz 
és C.ayton Sbuttkworth gépgyár bizomá 
nyosa tudatja tisztelt vevőivel, hogy gaz
dasági gépraktárát az A á g h fél Koháry 
utcai házba, a városi zálogházzal szembe 
helyezte át

— Kinek kell nyúl ? A vadásztársaság 
ma vasárnap a nagynyiri erdőben hajtó 
vadászatot tart. Ha fölös számban lőnek 
nyulakat, azokat hétfőn reggel 8 órakor 
a tűzoltó laktanya udvarán eladják, daru 
bonként 3 koronáért.

x Disznótoros vacsora. 
A kecskeméti 48 as kör november hó 9 
napján, szombaton disznótoros vacsorát 
rendez, melyre a kör tagjait és az érdek 
lődő közönséget ezúttal is meghívja az 
Elnökség. Vacsora kezdete 7 órakor. Egy 
teriték ára: 2 korona 40 fillér.

— Botrányt okozott Leitner Sándor 
Rákóczi ut 40. szám alatti lakos, f. hó 
30 án a zálogház árverező termében, az 
árverés alkalmával botrányt okozott. Fel 
jelentetett.

— Kihágás. Kohn Sándor Bem utca 
1 szám alatti lakos háztulajdonos az ut 
cai folyásba undort gerjesztő szennyvizet 
eresztett ki, melynek kitisztítását a rendőr 
figyelmeztetése dúcára sem teljesítette. 
Feljelentetett.

— Botrányos részeg. Görög János f. 
hó 31 én a villanygyár mellett részeg 
állapotban feküdt. Kijózanodásig előállí
tották.

— Ellopott lópokróc Kovács József 
Szarkás puszta 60 szám alatti lakos a 
rendőrségen megjelent és panaszként elő
adta, hogy Gál Pál vendéglője előtt a 
lováról, mig ő egypár percig bent volt, 
ismeretlen tettes a lópokrócot ellopta. Az 
ismeretlen tettes kézrekeritésére a rend 
őrség a nyomozást megindította.

— Botrányt okozott. Veszelovszki 
Béni vasúti fütő f. hó 31 én a Körösi ut
cán éktelen kiabálásával botrányt okozott. 
Feljelentetett.

Köszönetnyilvánítás
Mindazon, rokonok, jóismerősök és 

jóbarátok, kik felejthetetlen jó édes
anyánk : özv. Hegedűs A ndrásné 
október hó 29 iki temetésén megjelen 
tek s részvétükkel mérhetlen fájdalmun 
kon enyhíteni igyekeztek, fogadják ez 
úton hálás köszönetünket.

Kecskemét, 1912. november 1.
Hegedűs fiúk.

*»k
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és kezes nélkül egyszerű kötelezvényre, kisebb-nagyobb 
részletekben, nagyobb összeg elhelyezésére VHn megbízásom, melyet I ső, II ik és III ik helyen leendő be
kebelezés mellett folyósittutok, úgyszintén 4 korona 70 fillértől 6 koronáig százátóli kamut mellett, mellyel 
a tőke is letelik, folyósittatok kölcsönöket. A felvilágosítás díjtalan. D e 7—9 ig, d. u 1—3 ig. Kovács 
Ferenc a nagyvásári utcai Bencsik féle péküzlet mellett, Kölcsey utca 2 sz.BIau borkereskedővel egy 
udvarban fiV' Az állatok dögvóaz elleni biztosítása is ugyanott eszközölheöt.

____ ke cskemétilapok

S ZIN H Á Z.
*** Cigánybáró Rendes társulati sze 

j mélyzettöl még alig láttunk jobb Cigány- 
’ báró előadást a kecskeméti színházban, 
í mint csütörtökön este. Igazán inegérde-
■ melné a közönség minél szélesebb körű 
i pártfogását a színtársulat, mert világosan

látszik, hogy nem csak akar, hanem tud 
i is szép dolgokat produkálni. Csütörtökön 
j úgy a zenekarnak, mint a nőikarnak és 

a férfikarnak kitűnő napja volt s a kő- 
1 zönség egészen felmelegedve tapsolt, uj- 
- ráztatott minden egyes énekszámot. Ke 
i rényi éB Gyulay kiválóak voltak, Gu

lyásáé brillírozott, Szentesnek Zsupán 
kedvenc szerepe, Matolosy és Gulyás is 
említésre méltók. Szirmay, Hajnal ós 
Bánnő táncát háromszor ismételtették meg.

*»*  Az erősebb. Úgyszólván üres ház 
' előtt folyt le péntek este az előadás. Kár 
i volt eltérni a félhely árak tói és kár volt 

elhagyni A molnár es gyermekét. Az erő 
, sebb cimü darab csak szárnypróbálgatása
■ szerzőjének. Benedek Marcalinak, csak a 

külső hatásokat keresi, sőt még ebben
! sem nagy igényű, megelégszik azzal, 
: hogy egyes jeleneteknek ad szint, erőt 

és életet, a többi üres, bombasztikus, ferde.
■ A szereplők igyekeztek a darabot meg 

menteni. Említést érdemelnek közülük
, Juslh, Járay és Bedő Ilona.

HETI MŰSOR:
Szombat 2-án este Színházi ett.
Vasárnap 3-án délután Ripp 
Vasárnap 3-án este Helyreaeezony.
Hétfő 4-én este Satfiók életkép.
Kedd 5-én este Hivatalnok urak színmű.
Szerda 6-án este Bdlkirdlyidí operett.
Csütörtök 7-én este Frankfurtiak vígjáték 
Péntek 8-án este AuzonyfalA operett.
Szombat 9 én este Limonádé ezredet operett 
Vasárnap 10-én délután diákok életkép. 
Vasarnap 10-én este Limonádé ezredet operett. 
Hétfő 11-én este Bánk bán opera.

Ügyvédi iroda áthelyezés.
Értesítem a t. jogkereső közönsé

get, hogy ügyvédi irodámat Halasinagy- 
útca Pataky György-féle házba helyez

tem át. Tisztelettel: Dr. Szigethy Lehel 
ügyvéd.

Megtámadott kereskedő. 
Fizetés helyett támadás.

Folyó hó 31-én délután fél kettő 
órakor Nagy Mihály kereskedösegéd 
azzal a panasszal fordult a 6 os számú 

i őrszemhez, hogy gazdája üzletében 2 
. egyén ahelyett, hogy a megvett áru

kért fizetne, gazdáját megverte.
Az eset részletei a következők: 
Gyenes László Sarkantyus utca 

15. szám alatti lakos füszerkereskedö 
i üzletébe bement két ismeretlen egyén 
I és ott több egyetmást vásárolt. Mikor 
I az árukért fizetni kellett volna, egyik 

I sem volt hajlandó fizetni, hanem fize- 
tés helyett Gyenes Lászlónak támad- 

j tak és tarkóját ököllel ütlegelni kezd- 

1 ték. Gyenest a megjelent rendőr védte 
meg támadóitól.

A támadók nevei Juhász Antal 
Zsinór utca 35. és Váradi Pál Fürdő 
utca 22. szám alatti lakosok, napszá 
mosok. A rendőrség mindkettőjüket 
letartóztatta és ellenök az eljárást meg- 

; indította-

5. oldal.

Rablótámadás az utcán.
Folyó hó 31-én este 7 órakor 

dr. Dömötör Sándorné a Katona József- 
utcán hazafelé ment, s egyszerre a 
Váci-ház előtt egy ember elébe ugrott, 
kezével ráütött, majd a kezében levő 
ridikült kiakarta venni.

Dr. Dömötör Sándorné azonban 
nem vesztette el lélekjelenlétét és tá
madóját úgy fejbeütötte, hogy az 
elesett. A támadó azonban hirtelen 
fölugrott és dr. Dömötörné kezében 
levő ridikült kikapta és elmenekült.

Dr. Dömötörné segélykiálltásaira 
a rablót többen üldözőbe vették, elfog
ták és a rendőrségnek átadták.

A támadó Schrabán Ferenc siket
néma, jelenleg foglalkozás nélküli 
asztalos.

Schrabán megmotozásánál a rend
őrség egy élesre fent tőrt talált.

Schrabánt a rendőrség letartóz
tatta és az eljárást ellene megindították.

Anyakönyvi kirónak
— 1912. aov. 2. —

Születések. Sutus Mihály ref., 
Dudás Mihály rk.. D?ák János rk., Hen- 
tér Katalin Ilona rk., Gudricza András 
rk.. Csontos Ferenc Gábor rk., Rimóczi 
Mihály rk, Tóth Magdolna rk., Molnár 
József rk., Vég Ilona Erzsébet rk., Pap 
Zsuzeánna ref., Bottyán Etel rk.

Halálozások. Molnár Mihály rk. 
3 hónapos, Rácz Erzsébet rk. 10 éves, Kis 
Ferenc rk. 18 éves, özv. J. Szabó Jánosné 
Almási Zaázsánna ref. 66 éves, Kulcsár 
Terézia rk. 42 éves, özv. Kovács Józsefné 
T. Szabó Anna rk. 96 éves, Karsai Er
zsébet Juliánná rk. 6 hónapos.

Házasságot kötöttek. Farkas 
Pál rk. és Dömötör Mária rk.

A suba miatt.
Kunszentmiklóson a hét elején négy 

legény megtámadta Kelemen Lajos 
földmivest és úgy helyben hagyták, 
hogy sérülései következtében legalább 
két hónapig kénytelen lesz az ágyat 
őrizni.

Az eset előzményei és részletei a 
következők:

Kelemen Lajos még a múlt év 
decemberében egy táncmulatság alkal- 

I mával állítólag egy subát lopott el 
Jóboru Lajos 23 éves legénytársától.

A subalopásból kifolyólag aztán 
állandó civakodás volt Kelemen és Jó
boru között.

Jóboru Lajos végre elhatározta, 
hogy a subáért megfizet Kelemennek. 
Összebeszélt István öccsével és a két 
Deneczki gyerekkel, hogy elverik Ke
lement. A napokban azután kilesték 
Kelement, botokkal rátámadtak és úgy 
fejbeverték, hogy Kelemen eszmélet
lenül esett össze.

Kelemenre a járókelők találtak rá, 
akik értesítették a csendőrséget.

A csendőrség a nyomozást meg- 
di ni tóttá.



KECSKEMÉTI LAPOK

Dr. Gráber József 
ügyvéd 

0T irodáját "M 
Vásárl-nagy-utca 221 sz. a.

(Rsiner bádogos házában) 

megnyitotta. = 

Telefon ; 271.

Szálkái Lászlónak
Városföldjén, Bódogh-féle földön, 10 öl 
árpa-, 10 öl búza szalmája, a Horváth- 
féle földön pedig 10 öl árpaszalmája 
van eladó J értekezhetni a helyszínen, 
ahol egy jó vöröstarka gyönge fias te
hén is van eladó. eeot

nagypalackbanolcsónkapható
NYIRÁDY LÁSZLÓ kero.kedeéóben.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kerületi munkásbiztositó 

pénztár végrehajtója közhírré teszi, hogy 
a kerületi munkásbiztositó pénztár szám
vevőségének alperesek ellen 2055 K 13 
fillér pénztári járulék követelése erejéig 
‘elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
lefoglalt és 9600 koronára becsült ingó 
Ságokra, az 1912. évi 19728—19729 számú 
határozattal az árverés elrendeltetvén, B ecs- 
keméten alperesek telepét. Kossuth város 
3. szám alatt leendő megtartására határ 
időül 1912. évi november 15. délelőtt 10 órája 
tűzetik ki, mikor a lefoglalt külömböző 
vasszerkezeti gépek, motorok, cséplőgép 
garnitúra, homok malmok — a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés mellett mindazon 
zálogtárgyak, amelyek becsértéke 100 
koronát mag nem halad, becsáron alul is 
mindjárt feltétlenül el fognak adatni 100 
koronánál nagyobb értékű tárgyak pedig 
csak akkor, ha a becsárnak legalább há
romnegyed része igértetik.

Felhivatnak mindazok, kik az elár
verezendő ingóságok vételárából a végre 
hajtó követelését megelőző kielégítéshez 
tartanak jogot, amennyiben részükre fog 
látások korábban eszközöltetlek volna és 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnik — elsőbbségi bejelentéseiket az ár 
verés megkezdéséig alulírott kiküldöttnél 
vagy Írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak. A törvényes határ 
idő a hirdetménynek rendőrségi tábláján 
kifüggesztését követő napjától számittatik.

Kecskeméten, 1912 augusztus 28 án.

Szegedi Lajos,
végrehajtó.

Tá.tap.a.taI színházi látcsövek, szem 
laVCSIABk bvegek, lát.zerek, valódi 

' Wagner-féle mU8t. bor-, 
pálinka- és tejmérök, arany- és ezüst
nemük, fali- és zsebórák nagy választék
ban a legolcsóbban kaphatok Fehér
vári Antal optikus 08 Órásnál Kecs
kemét, Lutheránus-bérházban, a volt 
itcés-piacon. 6278

A tisztelt vendéglő, él korcimáro. 
úriknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE. 

Kiadó 2 szobás lakás
4 sieszgyír mellett, Fördösfele nyaralóban

i Hizlaló-telepen kiadó 
I körülbelül 300 O-öl telek, rajta négy 
I rendbeli lakás, mely áll 4 szoba, 3 

konyha és 2 kamrából, esetleg eladó. 
Szarkákban, Kiss László átellenében 
5 hold szőlőnek kiválóan alkalmas föld
birtok eladó, Urréten, 40 hold föld
birtok, rajta nyaraló, lakással és gazda
sági tanyával és 18 hold szölöbirtokkal 
eladó; értekezhetni Héjjas József

. úrnál, (Körösi-utca 46. sz. a.) 6392

Eladó ház.
kerület, Kossuth-város, Szabad- 
2. számú, jókarban levő cserepes 
mely áll 3 lakásból és mellékhe-

VII.
utca 
ház, 
lyiségekből, elsőrendű kúttal és köve 
zett udvarral, elköltözés miatt, eladó ; 
értekezhetni ugyanott a tulajdonos ÖZV.
Gyuris Sándornéval. «i»2

5295Eladó telek
Csongrádi és Temető-utca sarkán, 14 
méter fronttal a Csongrádi-nagy- 
utcára hossza végig, a jelenlegi udvar 
hosszán szép erős, lakásnak átalakítható 
épületek vannak rajta; értekezhetni Obál 
Ferencnével. Kistétény (Pestmegye.)

6494Eladó ház
V. kerület, Csongrádi út 39. számú 
nagy sarokhús, mely korcsmá
nak és bolthelyiségnek kiválóan 
alkalmas, eladó, esetleg kiadó; 
értekezhetni a Leszamitolobankb:;n.

9377Eladó föld.
Városföldjén, a Gátéri-dülóben, a 

városi műkerttől 2 kilométerre 19 kát. 
hold jó széna- és búzatermő föld, megfe
lelő gazdasági épületekkel eladó; erte 
kezhetni a tulajdonos Rethey Ferenccel.

Eladó földbirtok.
Galatnbosi-dülőben 15 nagyhold iegjobb 
föld, szép épületekkel, kúttal eladó; 
értekezhetni ÖZV. PethÖnével. Burga-utca 
18. szám alatt. q oo

Kiadó.
Mezei-utcára nyiló két üzlethelyi
ség azonnal kiadó; értekezni lehet 
ugyanott Dobai Lászlóval, Mezei- 
utca 36. szám alatt. 6.01

300 csomó tiszta búzaszalma 
100 csomó rozsszalma 
jutányosán eladó Máté János 
városföldi birtokán, Dömötör közjegyző 
földje mellett; értekezhetni X. tized, 
Csongrádi - utca 27. sz. a. a tulajdonossal.

2 szobás garzon lakás
azonnal kiadó

Nagykörösi-utca 20. sz. alatt.!

Uj üzlethelyiség.
A Borz- és Oldal-utca sarkon újonnan 
épült házban egy üzlethely iség. 2 szoba, 
2 konyha, éléstárral, 2 kamra, 1 nagy 
műhely, mely bármilyen iparosnak al
kalmas, jó kút az udvarban; azonnal 
kiadó; értekezni lehet a tulajdonos 
Szabó Ferenccel József gőzmalomban.

250 szám 

RÓZSA EDE, 
a Hofherr SchrantzésCIayton Shutt- 
leworth gépgyár bizományosa tu
datja melyen tisztelt vevőivel, hogy 
gazdacági gépraktárát az Aág-fele 
Kohary-utcai házba, a városi zálog
házzal szembe helyezte át. ,1M 

Kiadó lakás.
IV. kerület, Óz-utca 2. sz, alatti újonnan 

épült házban, egy Úrílakas. mely áll 2 
szoba, konyha, speiz, pince és üvegezett 
folyosóból, azonnal kiadó ; értekezhetni 
ugyanott a tulajdonossal. 8I196

Trágya-eladás.
A város tulajdonát képező 

gyepmesteri telepen négy gödör ve
gyes minőségű trágyára a f. évi no
vember hó 6 ik napjan (szerdám reg
gel 9 urakor árverés fog tartatni.

Legtöbbet Ígérő tartozik 50 
korona bánatpénzt letenni s en
nek elveszítése terhe alatt köteles 
a trágyát a jóváhagyástól számí
tott 1 hónap alatt elhordatni.

A varos gazdasági hivatala.

Vacsi-köz I. számú birtok egész
ben vagy részletekben eladó. — 
Értekezhetni szentkirályi Tóth Már
ton ügyveddel Klapka-utca 8. szám.

Mciivuteire ha?. aerestetik.
Modern, száraz, 4 vagy 5 szo

bás ház, lehetőleg kerttel, 1913. évi 
május 1 éré bérbe,, esetleg meg 
vételre kerestetik. Arak és fizetési 
feltételek pontosan megjelölendők. 
9602 KESSERŰ JÓZSEF, Szabadszallas. 
Közvetítők nem dijaztatnak.

Értesítés.
A Bugacmonostori legelőről a 

szarvasmarhák es lovak november 
7-én, csütörtökön reggelre hazahajtat
nak, azok a szokott helyen a száj
bér lefizetést igazoló nyugta elle
nében a tulajdonosoknak át fog
nak adatni. eeoi

A város gazdasági hivatala. 

Kimérőt keresek 
— 300 korina óvadékkal jó for
galmú korcsma-üzletemhez, azon
nali belépésre. FI e i s c h e r Márton 

Kerekegyházán. m 

Biztosítási hivatalnokot.
továbbá biztosítási üzletszerzőket, kik
nek a gazdák között ismeretsége van, 
és jó beszélő képességűek, 200 es 3OO 
korona havi fisetésre alkalmazok. 
Dr. Végh László, tanácsadó. Vásárinagy- 
utca 105. szám 6607

Birbe kiadó Orgoványon
A község háza mellett, a gőz

malomnak ételiében levő ház, mely 
áll 2 szoba, konyha, speiz, kamra, 
4 lóra istálló, kocsiszín és szivat
tyús kútból, jól bekoritett ud
varral, — üzlethelyiségnek ki
válóan alkalmas, bérbe kiadó, eset 
lég eladó; értekezhetni ugyanott 
Virág István tulajdonossal. J



250 szám.

■SBI
Friss tfcí ÁGNES
forrásvíz, nagy üvegekben olcsón 
kapható JŰT" Nyirady Lászlónál.

Csongrádi-utca végén eladó lm. 
Francsek féle bolthoz közel, szép, 

nagy sarokhál, négy lakóra, nagy ud
varral, 12 ezer koronáért tlcdó. Bolt-

____KECSKEMÉTI LAPOK 7. oldal.

XXXXXXXXXXX^KWXXXXXXX^XXXKXMXXXXX

5 ValódiMeteorésIrkályhák *
* egyedüli elárusitása, *
| Meidiager- és Friedlandi-kályhak *

és mindennemű kályharészek, felszerelések, továbbá *
A fütőeszközük nagy választéka *
í GTENES S. ES FIAINÁL. 5
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

nak, kovácsnak, bognárnak kiválóan 
alkalmas, gr. tfigh gászió, tanácsadó. 
Vásárinagy utca 105 8387

Eladó föld.
Pusa taborbáson, Szente Varga 
Sándor szomszédságában levő 21 
és fél hold szántcföld, rajta levő 
jó cserepes tanyaépületekkel, ked
vező föltételekkel, eladó; értekezni 
lehet a tulajdonossal IV. kerület, 
Talfái utca 8. új szám alatt, eiss

E ado ház.
II. tized, Hegy-utca 86. (új Zimay László- 
utca 5.) számú ház, mely áll 7 szoba, 

3 konyha, pince és kamrából, eladó; 
értekezhetni’ Z Kovács FerőIlC tulajdo 

nossal, Kishalasi-utca 74. sz. alatt. 8506

vbiaDnya? vagy an utiüi,
Mezei utca 26-ix sí m alatt.

Eladó ház.
VII. kerület, Kossuth-város, Ilona-utca 
(régi Retek-utca) 3 számú ház, mely 
két utcára szolgál építkezésre alkalmas, 
eladó; értekezhetni ugyanott a tulaj

donos özv. Sarközy Imrene.el 6»7s

Eladj ház.
Kölcsey-utca 4. szám alatti ház,
melyben 5 szoba mellékhelyisé- ! 
gekkel, nagy gazdasági udvar és 
istálló van — e ada. Értekezhetni 

ugyanott a tulajdonossal. 6*70  

lét bútorozott szoba 
— két úriembernek — november 
l-ére kiadó, villanyvilágítással ét 
fűtéstől. Munkácsy-utca 8. sz. alatt.

Kiadó bolthelyiség.
A Leszsmitolo-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-től 
leia.d.o.__________________________ «nt

Eladó ház, szőlő és föld. 
Elad) a Jeney örökösök tulajdonát kepezö 
VI. tized, 67. számú ház; Mária hegyben, 
az Orsz. tanítói Arvaház szomszédsá

gában levő SZÖIÖ; továbbá Ballószög- 
ben, Muraközy Pál és Szabó László 
szomszédságában levő mintegy 17 hold 
szántóföld; értekezhetni Jeney Lajos 
jogs '.igorlóval Rákóczi út 5., dr. Stejskál 

Ottó ügyvédi irodájában vagy VI tized, 
67. szám alatt. 6346

Figyelem!
Van szerencséin a t. közönség b. fiuy lmét 
fslh'vni liszt- és termény-üzle
temre. Hűl csakis elsőrendű kikin— 
dal ei zsombolyai lisztek, azon
kívül állandó nagy raktárt tartok 

! kukorlcza, árpa, zab, korpa, 
naponta friss kukorlcza- és árpa
darából, a legolcsóbb napi 
árban pontosan lesznek kiszolgálva. 
Kívánatra házhoz szállítva.
Szives pártfogást korve, vagyok i isztelettel:

Radó József,
Gazdasági gőzmalom melletti Hackerbázban

Eladó szülő.
Régi fűzfát kútnál, a vasútra kidőlő, 
néhai özv. Szabó Ferencné örökösök 

nevén álló, 1224 négyszögöl szőlő, eladó; 
értekezni lehet Csikay Lajos asztalos
mesterrel, IV. kerület, Kazinczy-utca új 

19. szám alatt. etot

S o>noKi-u ca v g nhazeiadx
Ludvigh ház előtt, 700 □-öl bor 

kút szőlővel, négy udvarral, három úri 
lakásból álló utcai ház 21 ezer kor.-ért 
tladö. Csak 10 ezer korona fizetendő; 
hátraléktól 6% komat gr. jfegh gászló, 
tanácsadó. Vásári-iagy-utca 105 e 83 

Fűszerfirú-űzletben 
eyy Ügyes saged azonnal alkalma
zást nyer SZIGETI ADOLF üzleteben, 
Vásariutce.

ízletes házi koszt
(házhoz hordva is) kapható Jussef- 
gőa malom épületében, a Trombita
utcában, az esernyőjavitó műhely mellett. 

Ingyen háztelket adok; 
200 Q-ö et, az úrréti szőlőbir
tokom szomszédságában azon me
zei munkástiknak, kik kötelezik 
magukat arra, hogy azon egy év 
alatt saját részökro lakást építenek. 
A lakás építéséhez szükséges anya
gok beszerzéséhez kölcsönt nyúj
tok a telekre leendő bekebelezése 
niellett, 5—10 évi törlesztésre.

Bővebb felvilágosítást adok 
vasárnapi napokon a lakásomon; 
(régi V. tized, Vadász-útca 56., 
Zöld kert-utca 57 szám), újabb IV. 
kerület, Bocskay-utca 20. és Mikes 
utca 6. számú sarokháznál. Han- 
kovszky Zíigmond szőlőbirtokos. 0573
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Sürgősen kerestetik 
egy magános asszony vagy leány kö- 
nyű házidologra; értekezhetni Hosszú
utca 5. szám alatt, Vasvári-üzlete mel

lett, özv. Szabó Palnéval. ösm 

Nincs többe gyomopfoj és!
A szabadalmazott

Kakukfü keserű

Uj borbély-és fodrászterem.
Alulíró'' i 8ZH-I ttel értesíteni a n. é közönsóvet, h>v Szécheny i-téren. 

e róm. kath. egyház új épületében folyo évi nov 1 en borbély. e8 
fodraszüzletemet megnyitottam. Üdetimibón a legkai-r sebb igényeket 
i>> kielégíthetem, mivel szemeljed felügyeletem aiait történik >s kiszolg-i ás.— csuk ír a 
legkiválóbb múlásokat alkalmazom ű letemben, — rí űsze-eket fertőih nit m. Úz 
letem főelve: Hygienikus, tisztaság es a legfinomabb kiszolgálás Vendégeim k szolgáltát, 
H legjutányosabb árban f-ljtsitem. Elv illáink mindenn mű hajmunkákat és azt a l g 
ölesebb árban készítem Üzletemben mindenfele fodrász ti cikkek: illa szerek, h jágak, 
hajbetétek, a leimig'óbb választékban olcsón kaphatók. A nagyérdemű közönség

Himóczy Jézsef borbély és fodrász
(ellx fűm. off.) háxisaer 

néhány nr-pi h .sznalat után teljesei, meg 
szűnteti s matass étvágytalans .got, hány 
ingert gjumoi idegességei, hasmenést és 
.■indentiHtnű gyomorfájás . Egy üveg ára 80 

fillér Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kaphate : 

Hornyok Fei'encz 
.Ang sl“ drogériájában, Nagykőrösi utas,

Dohány-nagytőzsdévl szemhen 
óvakodjunk ■■ utánzatok'ól. Csak akkor valódi, ha a 
<!«gon és kupakon sllx. fumar off védjegy rajta vaa

Bogovics József 
gyorsmele|itö, 

csarépki.lyhi keszitft 
Kecskeméten

■is.aj) utca 2. (sajat haza )

K - Ej

Készít: mindennemű h« 
répkályhat, takarekírz- 
helyeket ti sajslika ipiltiáai

zz

A tí ágaság 
üzletemben megszűrt 
Tessék nálam próbabev; sárlást eszkö
zölni. — Különösen ajánlom háztartási 
pörkölt b tt véiu ft t, mely cuba, 
gyöngy, mocca és aranyjava vegyítés 
bői áll s kellemes izével vs zamatjával 

legnagyobb kávéin)ei cet is meghó
dítja ; továbbá ajánlom : vili ghirá 
henger .sírni listát jeimet és sgjeb 
fri.« fűszer., rninint. Tisztelettel

Beke Gyula
fűszer .csemege ésliszlki-rt*:-k>  dő,Rákóczi
ul és Klapka ú ci sarok, a Zó dségpiacon.

Megérkeztek

A legújabb divat szerint készítek

úri sgyermekruhákat
a legszebb kivitelben O'CSO arak mellett. 
Szíveskedjen nálam bárki egy próba
rendelést tenni és megfog győződni 
olcsó áraimról. A nagyérdemű közön

ség pártfogását kérve, vagyok kiváló 
tisztelettel:

Elad*  alma, hr és pálinka. 
Sárközy Laizi.na Batthyány (volt 
Nagyhalasi) utca 11. sz. a , illetve ; 
törökfái szőlőjében eladó: 150 
met«i m»z«á f»j tinta (jellov, rozina 
ring', hatul, parmin, pogácsa stb.), ’ 
— 160 he-<t nyi c-rt»lingbor, 
saját kis üstjén főzött patioknk: 
2 hektó 1904. évi baratcu. literje ' 
6 korona; 5 hektó 1908. évi b*-  
raek literje 4 korona; 2 hektó < 
1911. évi törköly literje 2 korona. |

Barackfa eladás.
Ifj. Dömötör Pálnak ballószögi-ál’omás i 
melletti birtokán több ezer darab ü tetni 
való barackfa van elad) ússzí ültetésre, i 
1. rendű darabja 60 fii , II. rendű 49 ■ 
fik, ki . áló erős példányok és ró sabarack ; 
elsőrendű darabonként 80 fillér; érte- I 
kezni lehet ifj. Dömötör P.JIal Erkel- ; 
utca 1. szám alatt. <5558 '

Gcuda kenyér-gyár 
elvállal privát kenyérsütést 
egesz n p bármely órában. Aru-it 
olcsóért kipróbált 1-ső rendű ke- ■ 
ny ér- és finom tészta liszteket, saját ■ 
őrlésű korpát., d-rat és tuko- 
xic; ! a legolcsóbb napi árban, • 
5 ktg kru.u li 35 fillér. Figyelje ; 
meg állandó étkezésnél a „Gond - 
ket?yér“ mily jó hatással van a 
gyomorra és az emésztésre. Gyár 1 
és üzlet: Klapka utca 2. sz., (az úri I 
casinó mellett) Telefon: 55. szám. j 
A gyár működésben megtekinthető 
minden hétfőn.___________________ 0507 i

Eladó ház.
Forgalmas helyen levő ház, melyben van 1 
rég idő óta egy vendéglő, fűszerűzlet, két ■ 
szoba, konyha, speiz, száz hektóra sinezett 
pince, külön nagy raktár, mely fa , szén 
és mészkereskedésnek kiválóan alkalmas, 
mivel két utcára szolgál, — továbbá van 
jó ivóvizű kút 161 négyszögöl gyümölcsös I 
szőlő, mely nyári mulató kerthelyiségnek 
kiválóan alkalmas, eladó) értekezhetni 
V. kerület, B zer'dy utca 6. sz. alatt. 6571 I 

Egy ügyes varrónő 
készfizetés és teljes ellátással azon- 
rali uelepes e kerestetik. — Cím: i 
ifj VEISZ LÁSZLÓ divat-kereskedő- i 

nel megtudható. I

Jól termő szőlő eladó.
Szarkásb-n, 8. kilométerre, két hold 
jó bortermő szőlő négy ezer koronánál 
olcsóbban eladó, elöregedés miatt. 

Qoktor yegh & ászle, taaicsadj. Vásári - 
nagyutca 105 szám. 63p6

Aki gazán jót akar, a

íredet! „Pl ff" va rogtpt vegyer-.
ivadja fel a saol 

'■latot, a így ■■■«! 
« • k kallamatlan
Maiidéitól non*

Úgy min- 
>P* r‘

«iat aaaládi hass. 
sálaira •• a hű- 
‘-.iauáara kiválóan

alkalmasuk. — Aí 
eredeti PMI 
varrógépek 

kiválójósagat ita- 
zolja az is, ho^y 
•laslasakhzs nam 
kall tiysiiiaraf

jepek eladásúkéi
Egyedüli nagyrak ár:

Téby x-ajoss mtttatail,
1(1., . ohary-átcea t. aaaat, Baratváa-azállával saambea

Fodrászat) 
ajánlkozik a 1 g g\ szerűbbtől a i gdi- 
vatosabb frizurák fésülésére. Délelőtti 
vagy délutáni fésülést is vállai. Kívá
natra házhoz is kimegy azonnal. A 
mélyen tisztelt hölgyközönség szives 

párt lógását kéri, tisztelettel:

>omodi ike
Hosszú-utca 1. szám, a gyógyszertárhoz

3-ik, Bánó-házban. essi

Könyvelőnek, magyar nemet levele
zőnek ajánlkozik, eset 
lég fél napi munka

időié egy fiatal ember. Levelek >lroda-
íÍ8zt< jeligére a kiadóba kéretnek.

Eladó nád.
400 kéve szép es jo nád és egy jó- 
k..rban levő kOCSI eladó; értekezni 
lehet a tulajdonossal Zsinór-utca 52-54. 

szám alatt. «5M8

Budapestről jött fodrásznő 
ajánlkozik házakhoz. Szivet párt
fogást kér, tisztelettel: KO CSAK 

ERZSI Rigó utca I szám í5«i

Gazdasági Egyesület 
szél házéban két üzlethelyiség azon
nal kiadó. Értekezhetni lehet a 

titkári hivatalban. »s>

Keresztes Sándor 
ftrfi-izaöo. Lu '1. bfrp int: udvarában ' 

Xős gépész-kovács 
kerestetik az állami földmives-iskolahoz, 
akinek felesege a tanulok elelmezsset val 
lalna Személyes jelentkezés szükséges.

Telefon 2SV. FÜLÖP ÉS TARsA
tüzelő- és építő-anyag- lzuxeslced.őli. Kecskeméten. 

Központi föelárusitó hely: Kisvásé.ri utca 10 
Kizárólag első osztályú tüzelőanyagok:

tölgy, bükk ts akáchasáb ölsiSntra és felv gva, 
budapesti gázkoksz, porosz kőszén. 
XjegolcsőToTo Axe.lc, — azonnali Ixá.zlio'zszállltas

Nyomatott as Blsj Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyamdaréirványtársaság villanj erlrs berendjsatt könyvnyomdájában


